Hazırlanan rapora göre Ahmed Vefik Paşaya yöneltilen suçlamalar ve
Paşa’nın verdiği cevaplar şunlardır:

1. Suçlama: Bursa’nın 1294 senesinden beri emaneten yönetilip mu-
hasebesi görülmeyen aşar bakayasından başka geçmiş seneler malları genel
bakayasıyla 31 Ağustos 1298/12 Eylül 1882’ye kadar tahsilât harici ve kâğıt
para 81 milyon 662.000 küsur kuruş bakayası olduğu ve bundan 1288/1872
senesi sonuna kadar afvı padişah iradesinden olan fakirlerin ve muhtaçla-
rın bakayasının henüz ayrılmadığı anlaşılmaktadır. Bu bilgiler Bursa ili
muhasebesinden alınan kayıtlı resmî bilgilere dayanarak Rıza Efendi’nin
raporunda gösterilmiştir.

Ancak bakaya
denilen akçenin öyle kolaylıkla tahsil olunamayacağı bilinmekte iken yine
de tahsilâta kuvvet verilip ilgili mahallere beşer onar defa uyarı yazısı
yazılmıştır. Cevap alınamayan sancakların hali ikişer üçer kere Bâbıâli’ye
ve Maliye Nezaretine bildirilmiş ve bildirildiği mutasarrıflara yazılmıştır.

2. Suçlama: 1 Mart 1295/13 Mart 1879’dan 30 Eylül 1898/11 Ekim
1882 tarihine kadar gerçekleşen tahsilat; her sene mahalli masraflar, askeri
ve adi bölgelere ne kadar verildiği, Hazineye ne kadar ödemeler ve gelirler
gerçekleştiğini açıklayan defterde yazılıdır.

Bunlardan bazılarına memuriyet
yerlerine gitmediği halde maaş verildiği ve Viznital Efendi’nin Mal San-
dığından mecidi gümüşü on dokuz kuruş üzerinden alarak bütün aşar
memurlarının maaşlarına mecidiyeyi yirmi kuruş hesapla verdiği, bazı
yerlerde öşür zahirelerinin ihbar edilen hırsızlarını koruyup, yardım ettiği
suçlamasıyla sorguya alındığı, muhasebe ile aşar idaresinden alınan resmî
bilgilere göre 1296/1880, 1297/1881, 1298/1882 yılları koyunların vergisin-
den 90 bin kuruş kadar akçenin tahsil edilemediği, çeşitli zahirelerin
ödenmesi için çoğaltılmış kâğıt paraların çoğuna “karar verilmiştir” ibare-
sinin çekilmediği, bazı kâğıt paralar üzerindeki kararların görevi olmayan-
lar tarafından düzene aykırı olarak “keşîde kılındığı” ifade edilir.

varsa bunun
mümkün olabileceğini ve ihalesiz kâğıt paralar varsa bunların sonradan
Maliyenin uyarısıyla İstanbul’a gönderilen zahirelerle ilgili hükümsüz
kalanlar için söz konusu olabileceğini belirtir.

5. Suçlama: Ahmed Vefik Paşa’nın Mal Sandığındaki taviz senetleri-
nin incelenmesi sırasında 1298/1882 senesinde Mudanya ve Gemlik taraf-
larına gidip geldiği on beş gün için bir buçuk aylık devriye masrafları
adıyla 1500 kuruş aldığı anlaşılmıştır. Yine Dahiliye Nezaretinden vilâye-
te 5 Mayıs 1298/17 Mayıs 1882’de yazılan yazıda Şura-yı Devlet kararına
uyularak Paşa’nın aldığı paradan 5000 kuruşunun kendisine bırakılması-
na, geri kalan 10000 kuruşunu sandığa geri ödemesi gerektiğine işaret
edilmiştir. Rıza Efendi’nin raporunda; vilâyet defterdarlığının cevabi ya-
zısında, Şura-yı Umur-ı Maliyenin ekinde aynı konu, yani söz konusu
tutarın geri alınması için vali vekilliğine tebliğler gönderildiği belirtilmiş-
tir. Paşa’nın 1296/1880 senesinde hiç dışarıya çıkmamış iken devriye aldı-
ğı ve 1297/1881 senesinde ilin çevresine üç dört günden ibaret bir teftişe
de tam hesabıyla devriye aldığının evraklardan anlaşıldığı belirtilir.

5. Savunma: Ahmed Vefik Paşa cevabında bazı merkeze bağlı olan
yerlerin denetlenmesine 12 Ağustos 1898/24 Ağustos 1882’de gizlice çıkıl-
dığını, 10-12 gün sonra Bursa’ya dönülerek iki gün tedaviyle yine resmen
Mudanya, Gemlik ve oradan da Karamürsel’e doğru gidildiğini, dönüşte
yine birkaç gün tedaviyle meşgul olunduğunu Bâbılâlî’ye ayrıntılı yazdı-
ğını söyler.

Paşa
bunun görevi kötüye kullanmak gibi bir şey olduğu iddiasını gerçekten
anlamadığını ekler.

7. Suçlama: Bursa belediye dairesinin kurulma başlangıcı olan 1
Temmuz 1294/13 Temmuz 1878’den 30 Eylül 1298/12 Ekim 1882 tarihine
kadar dört yıl üç ay zarfında eski başkan Eşref Bey ve Hüseyin Efendi ve
eski başkan Mustafa Ağa zamanında maaş ve masrafların tutarının yirmi
dokuz yük bunun da 8257 kuruş yirmi paraya ulaştığı ve anılan masrafın
505753 kuruş on parasının belediyede çalışan memurlar, kâtipler,

Oysa kanuna dayanmadıkça vergi ve rüsumat adıyla para alın-
ması kesinlikle yasaklanmış ve sözü edilen verginin alınmasından vazge-
çilmesi Şura-yı Devlet kararıyla vilâyete bildirilmişken, Paşanın kanuna
aykırı olarak söz konusu verginin alınmasındaki ısrarı ile 18 Eylül 1896/30
Eylül 1880’den başlayarak bir yıl içinde 23731 buçuk kuruş gelir elde
edildiği belediye dairesinin mazbatasına dayanılarak Mustafa Beyin rapo-
runda gösterilmiştir.

9. Savunma: Ahmed Vefik Paşa bu suçlamaların bütünüyle yanlış ol-
duğunu, dışarıdan gelen unlardan alınan kantariye akçesinin anlaşılması
gerektiğini söyleyerek bunun da Bâbıâlînin emriyle yapıldığını belirtir.